471. Neque tamen dicendum est indulgentias concedi *exclusive de iniunctis paenitentis*, ita ut e. g. indulgentia plenaria sit ea tantum remissio, quam quis consecutus esset implendo totam paenitentiam canonibus praescriptam, licet forte coram Deo alia poena maneat. Ecclesia enim non minus habet potestatem remittendi illum reatum poenae, pro quo nulla imposita est paenitentia, neque dubitandum est, quin hic sit sensus ecclesiae, si sine ulla restrictione concedat indulgentiam plenariam (cf. *Suarez*, Disp. 50, sect. 2, n. 3 sq.; *De Lugo*, Disp. 27, sect. 2, n. 8). Saepe etiam conceduntur indulgentiae, ad quas lucrandas non praerequiritur confessio, sed sufficit status gratiae, ut sunt indulgentiae viae crucis. In hoc igitur casu non remittitur quicquam de paenitentis iniunctis, quia nullae paenitentiae injunctae erant.

472. 6. Ex relatione autem indulgentiarum ad poenas impositas in foro ecclesiastico explicatur illa *distinctio indulgentiae in plenam, plenioram, plenissimam*, quae occurrit e. g. in Constitutione „Antiquorum“ *Bonifacii VIII.* (Extravag. comm. l. 5, t. 9, c. 1). Plena est indulgentia, quando remittitur tota poena correspondens toti satisfactioni impositae in foro ecclesiastico; plenior, quando respondet poenae non solum reapse impositae sed secundum rigorem canonum imponendae; plenissima, quando remittitur tota poena coram Deo debita. Alii tamen aliter haec verba explicant (cf. *Beringer*, De indulg. P. 1, c. 8, p. 54 sq.). Hodie indulgentia plenaria semper intellegitur remissio totius poenae Deo debitae, neque ulla amplius videtur admittenda distinctio inter illos tres terminos quoad remissionem ipsius poenae, ut recte ait *Suarez* (Disp. 50, sect. 4, n. 7).

473. 7. Olim theologi satis unanimiter praecedente *S. Thoma* (Suppl. q. 25, a. 1; 4, d. 20, q. 1, a. 3, sol. 1) docebant eum, qui lucraretur indulgentiam, eo ipso liberari a correspondente satisfactione, quae ei in confessione imposita erat, etiamsi indulgentia concessa non erat „de iniunctis paenitentis“ (*De Lugo*, Disp. 17, sect. 2, n. 22; *Suarez*, Disp. 50, sect. 2, n. 5 sq.). Ratio est, quia per effectum indulgentiae tollitur debitum poenae, ablato autem debito poenae tollitur etiam obligatio satisfaciendi; neque propterea mancum manet Sacramentum, ut putat *Gregorius de Valentia* (t. 4, disp. 7, q. 20, punct. 3, § „Sunt autem circa hanc“), quia Sacramentum postulat satisfactionem eatenus tantum, quatenus supponit debitum poenae, et, ubi tale debitum non est, Sacramentum integrum est sine satisfactione. Debitum enim poenae est unica ratio, ex qua necessitas satisfactionis sequitur. Attamen quia vix constare potest indulgentiae effectum reapse obtentum esse, et quia paenitentiae etiam imponuntur ut medicina, et quia indulgentiam lucrandam, ideo practice omnino implenda est satisfactio

iniuncta, ut etiam *S. Thomas* l. c. et alii monent, quamvis multo minor paenitentia dari possit, si quis a confessario simul obligatur ad indulgentiam lucrandam. Cum vero *Eusebius Amort* divi Thomae et aliorum Scholasticorum sententiam acriter impugnasset (De origine... indulgentiarum [Aug. Vindel. 1735] pars 2, sect. 4, p. 208—280) et postulasset a S. C. Indulg. damnationem illius sententiae, die 11. Maii 1737 responsum est: „Dilata, et praesens causa non amplius proponatur.“ *Benedictus XIV.* in instructione ad paenitentiaros et confessarios pro anno sancto (1750) in urbe deputatos, quae incipit „Inter praeteritos“, §§ 64 et 65 eandem *S. Thomae* et aliorum sententiam ut laxiorem impugnat et iubet a confessariis illis omnino imponi et a paenitentibus impleri satisfactionem. Hac quidem instructione nihil definitum est quoad illam quaestionem theoreticam, nam pontifex illo loco nihil definit, sed theologice tantum discutit quaestionem, neque censendus est damnare voluisse tam unanimem Scholasticorum doctrinam. Sed quoad praxin haec instructio omnino sequenda est, quamvis omnes concedant ratione indulgentiae lucrandae posse leviores satisfactiones imponi (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 519). Nullo vero modo dicendum est praeter satisfactionem sacramentalem et opera ad lucrandas indulgentias praescripta etiam alia paenitentiae opera requiri (cf. *Beringer* l. c. c. 10, p. 82 sq.; *S. Thomas*, Quodl. 2, q. 8, a. 16).

474. 8. Quaeritur, *utrum indulgentia sit absolutio a poena an solutio alicuius pretii ad redimendam poenam an utrumque.*

Imprimis igitur certum est indulgentiam vivis concessam esse *veram absolutionem*, factam potestate iurisdictionis, seu non esse merum et simplex suffragium, quod ecclesia suppliciter Deo offert, ut Deus respectu meritorum Christi benigne remittere velit poenas temporales. Tali enim modo potest quis fidelis Deum pro se et pro aliis rogare et petitionis suae effectum obtinere, cum tamen constet potestatem concedendi indulgentias esse penes solum summum pontificem et eos, quibuscum hic eam communicavit. Ergo indulgentias dare est satisfactiones Christi alicui *auctoritative* applicare. In vivos autem baptizatos summus pontifex habet auctoritatem iurisdictionis; ergo si vivos vult auctoritative liberare a reatu poenae, censendus est velle absolutionem dare. *Alexander III.* scribit: „Cum a non suo indice ligari nullus valeat vel absolvi, remissiones [i. e. indulgentias] praedictas prodesse illis tantummodo arbitramur, quibus, ut prosint, proprii iudices specialiter indulserant“ (Decret. *Greg.* l. 5, t. 38, c. 4).

Martinus V. in fine Concilii Constantiensis concedens indulgentiam plenariam dicit se concedere absolutionem plenariam; et similiter alii pontifices loquuntur, ut *Leo X.* (supra n. 463). Haec autem locutio esset falsa, nisi indulgentia vere esset absolutio.

475. Itaque recte etiam dicitur indulgentia vivis concedi per actum iudicialis potestatis (licet non per formam iudicii). Iudicis enim est auctoritative aliquem ligare aut solvere. Sicut igitur per supremam suam potestatem iudicalem statuere potest excommunicationem ipso facto incurrendam, ita summus pontifex concedit indulgentiam certis positis condicionibus lucranda. Ergo non per modum particularis sententiae et absolute, sed per modum universalis legis et condicione haec absolutio fit, et „talis concessio potest dici quaedam sententia interlocutoria et absolutoria, quam iudex profert sine strepitu iudicii contentiosi aut vindicativi, utendo benigna condonatione propter iustas causas“ (Suarez, Disp. 49, sect. 4, n. 10. Cf. Bellarminus, De indulg. l. 1, c. 6, obi. 4).

476. 9. Ex altera autem parte indulgentia non est mera absolutio, sed adiunctam habet solutionem.

In hoc enim ordine salutis Deus nullum reatum sive culpae sive poenae remittit sine satisfactione. Ita ipsa etiam sacramentalis absolutio fit per applicationem satisfactionum Christi. Simili modo indulgentia conceditur ita, ut Deo offerantur satisfactiones Christi et sanctorum, quas satisfactiones summus pontifex nomine Dei applicat et fideles a reatu poenae temporalis absolvit. Sine solutione pretii seu sola absolute non potest pontifex indulgentias concedere; potest autem, si vult, sola solutione sine absolute. Ipse enim habet in ecclesia supremam administrationem thesauri satisfactionum, ex quo thesauro potest Deo offerre et pro sua auctoritate rogare, ut Deus solus sine interventu iudicis vicarii poenam remittat. Hoc modo summum pontificem lucrari indulgentiam est facillimus modus respondendi ad quaestionem, quomodo ipse pontifex particeps esse possit indulgentiarum, cum extra Sacramentum Paenitentiae nulli iudici ecclesiastico subiectus esse et proinde a nullo absolvi posse videatur. Nihilominus dici potest aliquem posse erga se ipsum actum iurisdictionis favorabilis exercere (cf. Bellarminus l. c. obi. 6). In ceteris autem casibus indulgentias pro vivis dari solere simul per modum absolute patet ex Bullis pontificum supra citatis.

477. 10. Pro defunctis autem in purgatorio existentibus indulgentiae non valent nisi per modum solutionis; nam iurisdictionem in illos ecclesia iam non habet, neque unquam aliter ecclesia dat indulgentiam defunctis nisi mediantibus vivis, ita ut concessio indulgentiae in favorem defunctorum pro termino directo non habeant defunctos, sicut absolutio habet vivos sed potius ipsum vivum, qui proxime acquirit ius et facultatem Deo nomine ecclesiae offerendi satisfactionem ex thesauro ecclesiae, et dein reapse hanc satisfactionem Deo pro defunctis suppliciter offert (cf. Suarez, Disp. 53, sect. 3, n. 15), vel, ut Leo X. et alii pontifices loqui solent, defunctis indulgentiae appli-

cantur „per modum suffragii“, i. e. per modum alicuius auxilii satisfactorii. Suffragium enim idem est atque auxilium, quo fideles animabus purgatorii subveniant, sive per meritum bonorum operum sive per impetrationem sive per satisfactionem.

478. At hic magna difficultas oritur, quidnam pontifex sua potestate efficiat, quando indulgentias pro defunctis concedit, cum certum sit etiam sine tali concessione posse fideles Deum orare, ut defunctis satisfactiones Christi ad eorum liberationem applicare velit. Immo omnis oratio pro defunctis, in quantum praecise habet vim impetrationis, tandem ad hoc reducitur; nam sine respectu ad satisfactiones Christi nulla venia conceditur; ergo, si possunt fideles orando defunctis impetrare remissionem poenae, haec remissio conceditur respectu satisfactionum Christi.

Ad hanc difficultatem solvendam inservit, quod docent plurimi et maximi theologi, indulgentiam utpote auctoritative concessam habere effectum infallibilem, orationes vero simplices ex misericordiae acceptance Dei pendere, seu indulgentias valere de condigno, orationes vero de congruo tantum. Ita Dom. Sotus (In 4, d. 21, q. 2, a. 3, § „De indulgentiis autem“), Suarez (Disp. 53, sect. 3, n. 3), qui dicit hanc fuisse opinionem S. Thomae, Alensis, Bonaventurae, Gabrielis; item De Lugo (Disp. 27, sect. 5, n. 29), alii. Bellarminus hanc sententiam „admodam piam“ dicit (De indulg. l. 1, c. 14, q. 4).

Argumentum praecipuum est, quia Leo X. dicit summum pontificem „auctoritate apostolica indulgentiam concedendo . . . per modum suffragii illam transferre consuevisse“, ex quibus Suarez (l. c.) putat aperte sequi suam doctrinam: „Nam si indulgentia pro defunctis vere est actus clavium, cum procedat ab apostolica auctoritate, efficax est et infallibilis, si ex rationabili causa fiat.“ An potest Deus dare auctoritatem distribuendi thesaurum in utilitatem defunctorum et nihilominus, quando haec distributio auctoritative fit, eam reicere? Eo ipso igitur, quod Deus summo pontifici auctoritatem dedit defunctis indulgentiam applicandi, sese etiam promissione obligavit ad indulgentias pro defunctis acceptandas.

479. Nihilominus alii hanc sententiam non admittunt vel dicunt indulgentias defunctis tantum prodesse secundum misericordiae acceptance Dei; ergo non infallibiliter. Ita Caietanus. Pro qua sententia optima ratio haec est, quod, si indulgentiae defunctis infallibiliter prodesse, non deberet plenaria indulgentia saepius eidem defuncto applicari, id quod fideles facere et ecclesia approbare solet. Deinde si ne Sacrificium quidem infallibilem efficaciam pro defunctis habet, ergo a fortiori non habent eam indulgentiae. — At hoc exemplum non est valde urgens; nam fructus Missae secundum obiectivas et immutabiles leges, licet nobis ignotas, a Deo determinatus est, neque

summus pontifex sua auctoritate efficere potest, ut Missa aliqua sit plus vel minus efficax in actu secundo; contra autem potest maiores vel minores indulgentias concedere, prout ei videtur. Ad priorem vero rationem multa responderi possunt. Imprimis enim altera sententia non ita certa est, ut non pium sit saepius haec suffragia praestare defunctis, praesertim cum hoc condicione fiat, scilicet si defuncti iis indigeant; nisi enim indigent, aliis applicabuntur. Secundo saepe fideles ignorant, num revera praestiterint omnia, quae ad lucranda totam indulgentiam necessaria sunt; ergo ad cautelam et condicione nova indulgentiae applicatio rationabiliter fit. Tandem potest aliqua anima habere specialem obicem, quatenus ob certa eius peccata in hac vita commissa Deus eam excludat a communicatione suffragiorum, donec ira divina placata sit (cf. *Lehmkuhl* II, n. 181). Hoc autem non obest infallibilitati indulgentiarum, non magis quam obest efficaciae Sacramentorum, quod gratiam non dent habenti obicem. Infallibilitas enim hic nihil aliud est nisi valor operis in actu primo ad satisfaciendum de condigno et generalis acceptatio divina vi promissionis factae, quae semper pro particulari casu adnexam habet hanc condicione: nisi obex ponatur. Itaque omnibus consideratis praeferenda videtur sententia prior, quia melius concordat cum verbis summorum pontificum, et quia magis commendat auctoritatem ecclesiae, divitias thesauri eius, caritatem et misericordiam Dei. Haec igitur sententia non praecipue in eo fundatur, quod alius pro alio de condigno satisfacere potest, sed in eo, quod romanus pontifex auctoritative concedit indulgentias pro defunctis. Si vero nolis hanc sententiam admittere, dicere poteris fidelem, qui indulgentiam Deo pro defunctis offerat, habere meliorem titulum et ideo certiorum confidentiam, quam qui sine indulgentia simpliciter Deum oret pro defunctis. At haec explicatio valde enervat conceptum indulgentiae. Cardinalis *De Lugo* putat indulgentiam pro defunctis in eo consistere, quod pontifex eleve bona opera fidelium ad satisfaciendum ex opere operato et ita infallibiliter (Disp. 27, sect. 5, n. 70). Quae sententia displicet, tum quia est plane singularis, tum quia intellegi nequit, nisi reducat ad explicationem, quam cum communi theologorum dedimus, scilicet quod ille, qui lucratur indulgentiam, positis requisitis condicionibus, ius acquirit, ut ex thesauro ecclesiae applicet satisfactiones defuncto, cui vult.

480. 11. Quia romanus pontifex non est dominus sed administrator tantum vicarius thesauri ecclesiae, non potest de eo disponere pro suo arbitrio sed secundum Dei voluntatem. Ergo ad indulgentiam concedendam requiritur iusta causa, ut hac deficiente indulgentia invalida sit. „Omnes doctores tam theologum quam canonistae consentiunt piam causam esse necessariam ad valorem indulgentiae“ (*Suarez*, Disp. 54, sect. 2, n. 3). Intellegitur aliqua pia causa externa, nam finis internus liberandi fideles a miseria poenae semper

adest; quia autem causa externa requiritur, hinc est, quod indulgentiae defunctis non conceduntur nisi per mediationem vivorum, quamvis *Suarez* putet etiam aliter fieri posse (Disp. 53, sect. 3, n. 13). Talem causam requiri constat ex Bullis indulgentiarum, in quibus semper causae indulgentiarum allegari solent, et ex Concilio Constant.: „Utrum credat, quod papa omnibus Christianis vere contritis et confessis ex causa pia et iusta possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum?“ (*Denzinger* l. c. 570.) Ratio est, quia haec potestas data est in aedificationem et non in destructionem. Esset autem in destructionem, si fideles scirent se facillime sine ulla causa ab omnibus poenis peccatorum suorum solvi posse. Hinc ipse Deus, quantumvis misericors, non statim remittit omnem poenam, sed servat iustitiae ordinem. Ergo eodem modo agere debet vicarius Dei. Praeterea iudex non potest sine iusta causa reum absolvere a debita poena. Potest etiam dici indulgentia esse aliquo modo dispensatio in lege divina postulante vindictam malefactorum, quam dispensationem utique Deus ipse providit, ut qui vindictam tunc tantummodo absolute postulet, nisi alio modo satisfactio praestetur. Sed quoties alicui inferiori facultas datur aliquo modo dispensandi in iure a superiore statuto, ad validitatem actus semper requiritur rationabilis causa, quia irrationabilis voluntas inferioris irritare nequit rationabilem voluntatem superioris.

481. 12. Num autem causa debeat esse proportionata, ita ut pro maiore indulgentia maior quoque causa ad validitatem requiratur, non convenit inter theologos. Negat *S. Thomas* (Suppl. q. 25, a. 2, in corp. et ad 1) cum multis aliis, quia pro eadem vel etiam minore causa saepe maior indulgentia datur. Affirmant *Suarez* (Disp. 54, sect. 3, n. 5), *De Lugo* (Disp. 27, sect. 8, n. 141) aliique, quia causa disproportionata non est causa iusta et rationabilis, et pontifices non raro reprehenderunt indulgentias largiores ut indiscretas et perniciosas. Attemperant tamen hi doctores hanc sententiam ita, ut dicant causam proportionatam intellegi secundum moralem aestimationem, qua censetur adesse eam proportionem, quae debet esse inter medium et finem; quae quidem proportio admittit aliquam latitudinem moralem. Praeterea dicunt hanc proportionem non esse metiendam ex re, prout obiective existit, sed prout cadit sub prudentem electionem, quia plus humano modo praestari non potest et proinde a Christo plus non exigitur. Sed tota haec quaestio cum certitudine dirimi nequit (cf. *Suarez* l. c. n. 10; *De Lugo* l. c. n. 145).

482. Ceterum notandum est causam non semper illa tantum opera pia esse, quae ad lucranda indulgentia requiruntur, sed finem, ad quem haec opera diriguntur, ut si pro paucis precibus magna indulgentia conceditur, quia hae preces utilissimae censentur vel ad salutem

illorum, qui eas dicunt, vel ad impetrandum ecclesiae magnum aliquod bonum. Ita pontifex per benedictionem suam potest indulgentiam plenariam dare, quia ita fidelibus valde commendatur maiestas Sanctae Sedis. Item indulgentia concedi potest pro meritis praeteritis, ut alii excitentur ad similiter bene merendum de re publica christiana. Tandem ad indulgentiam particularem requiritur causa tantum particularis, ad indulgentiam vero generalem causa generalis (cf. *Lainez*, Disputat. Trident. t. 2, p. 111 sqq.).

483. 13. Divisio indulgentiarum in plenarias et partiales ex supra dictis satis intellegitur. Sed notandum est falso saepe asseri indulgentias partiales omnes esse supposititias, quae excedant viginti annos de poena canonica, cum certo existant genuinae indulgentiae centum et ducentorum annorum (cf. *Beringer* l. c. p. 56). Qui opera praescripta facit ad lucrandam indulgentiam plenariam, sed habet etiam tum culpas veniales nondum remissas, pro his indulgentiam consequi non potest sed pro iis tantum peccatis, quorum culpa iam remissa est. Ergo talis lucrabitur indulgentiam partialem. — Indulgentiae aliae sunt locales, i. e. certis locis, templis, statuis etc. adnexae; aliae personales, quae certis tantum personis, ut religiosis, conceduntur; aliae reales, quae certis rebus, ut rosariis, numismatibus etc. adnectuntur; aliae temporariae, quae certis tantum diebus acquiri possunt, aut quae post certum tempus expirant; aliae perpetuae, quae non ad certum temporis spatium restringuntur.

Prop. XXXIV. Exstat in ecclesia thesaurus constans ex satisfactionibus Christi et sanctorum.

484. *Nota.* Explicata notione indulgentiae iam ostendendum est ecclesiae competere potestatem concedendi indulgentias. Iam cum Deus nullam poenam remittat, nisi aequivalens ei satisfactio exhibeatur, imprimis quaeritur, unde ecclesia habeat, quod Deo pro reatu poenae solvat. Dicimus *ecclesiam solvere hoc debitum ex cumulo satisfactionum Christi et sanctorum, qui vocari solet thesaurus ecclesiae.* Quid sit satisfactio, supra explicatum est. Christum pro nostris peccatis satisfecisse constat ex Tractatu de Incarnatione; has vero satisfactiones non eo ipso, quod Christus eas praestitit, etiam in actu secundo omnibus hominibus applicatas esse docetur in Tractatibus de Iustificatione, de Sacramentis, de Sacrificio Missae. Sed praeter applicationem, quae fit ex opere operantis, et praeter eam, quae fit per Sacramenta et Sacrificium Missae, alia est applicatio, quae fit per concessionem indulgentiarum; et praecise sub hoc ultimo respectu satisfactiones illae vocantur communiter thesaurus. Sed dum in Sacramentis et Sacrificio solae satisfactiones Christi operantur, ad indulgentias etiam satisfactiones sanctorum conferunt.

485. *Definiri potest thesaurus:* Cumulus satisfactionum Christi et sanctorum, quas ecclesia per indulgentias dispensare potest.

Satisfactiones pro omnibus peccatis sufficientes in actu primo existere non est hic probandum, sed potius probandum est has satisfactiones esse vere thesaurum fidelium, quem ecclesia distribuere possit. Si quaeritur, ubi thesaurus sit, respondendum est: In cognitione et acceptatione Dei. *Nomen thesauri* potest derivari ex Sacra Scriptura (1 Petr. 1, 18. 19. 1 Cor. 6, 20; 7, 23; 2 Cor. 8, 9; Col. 1, 27). Nostro sensu videtur hoc nomen primum inveniri apud *Alexandrum Ales.* (4, q. 23, m. 3, n. 6) et *Albert. M.* (In 4, d. 20, a. 16), quamvis *Perrone* (Praellect. 8, 394, not. 19) hoc neget, cum nomen iam apud SS. Patres occurrat. Ita v. g. S. Ioan. Chrysost. ait de sanctis martyribus Iuventio et Maximino: „Hodie par sanctorum militum in acie exercitum Christi constituit. . . . Eiusmodi est τῆς ἐκκλησίας ὁ θησαυρός, novas et veteres habet margaritas“ (M 50, 571). Sed hic sensus est quidem affinis, non tamen plane idem atque nunc in Tractatu de indulgentiis.

486. *Arg. 1. Ex Traditione.*

Clemens VI. in Extrav. „Unigenitus“ (cf. Prop. praec. n. 2), non solum docet infinitum ex satisfactionibus Christi thesaurum existere in ecclesia, ad cuius thesauri cumulum merita B. V. Mariae et omnium sanctorum „adminiculum“ praestent, sed etiam docet ecclesiam habere potestatem, hunc thesaurum per indulgentias dispensandi.

Leo X. damnavit Prop. XVII. Lutheri: „Thesauri ecclesiae, unde papa dat indulgentias, non sunt merita Christi et sanctorum“ (*Denzinger* l. c. 641).

Pius VI. damnavit Prop. XLI. Synod. Pist. „In eo, quod subditur, scholasticos suis subtilitatibus inflatos invexisse thesaurum male intellectum meritorum Christi et sanctorum, et clarae notioni absolutionis a poena canonica substituisse confusam et falsam applicationis meritorum; quasi thesauri, unde papa dat indulgentias, non sint merita Christi et sanctorum: falsa, temeraria, Christi et sanctorum meritis iniuriosa, dudum in Art. 17 Lutheri damnata“ (*Denzinger* l. c. 1404).

Ergo falsum est, quod Holden scribit: „Cetera omnia dubia sunt et a theologis in utramque partem agitata, nimirum an sit thesaurus aliquis meritorum et satisfactionum in ecclesia, cuius dispensatores sint romani pontifices et reliqui ecclesiae pastores“ (Analys. fid. l. 2, c. 6, § 3). Hoc enim neque dubium est neque a theologis in utramque partem disputatum. Excepto enim solo *Francisco Maioroni* omnes theologii hanc doctrinam aut de fide esse docent aut saltem eius contrariam erroneam censent (*Suarez*, Disp. 41, sect. 1, n. 2). *Durandus* (In 4, d. 20, q. 3) putavit ad hunc thesaurum pertinere solas satisfactiones Christi, non vero sanctorum. Cum autem Baius

postea doceret: „Per passiones sanctorum in indulgentiis communicatas non proprie redimuntur nostra delicta“, haec propositio damnata est (*Denzinger* I. c. 940).

487. *Arg. 2. Ex ratione theologica.*

Doctrina de thesauro spirituali ecclesiae duobus fundamentis innititur, i. e. dogmate de Communionem sanctorum et de superabundantia satisfactionum Christi et sanctorum.

a) *Communio sanctorum* est arctissimus ille nexus, vi cuius omnia membra ecclesiae in unum corpus coniunguntur (1 Cor. 12, 13 sq.), non solum quatenus omnes fideles participes sunt eiusdem fidei, eorundem Sacramentorum, earundem gratiarum et promissionum, sed etiam quatenus inter omnes fideles, sive in terra militantes sive in purgatorio patientes sive in caelo triumphantes bonorum quaedam communicatio intercedit. „Quaecumque enim pie sancteque ab uno suscipiuntur, ea ad omnes pertinent, et ut illis prosint, caritate, quae non quaerit, quae sua sunt, efficitur“ (*Catech. Rom. P. 1, c. 10, n. 25*).

Primum autem et principale membrum in hoc corpore est Christus, qui est caput, ex quo omne bonum ad reliqua membra descendit (Eph. 1, 22. 23). Quomodo autem Christus pro omnibus meruerit et satisfecerit, et quomodo desuper interpellat pro nobis, ostenditur in Tractatu de Incarnatione, ubi etiam explicatur, quo sensu merita et satisfactiones Christi sint infinita, ut exhauriri non possint.

Praeterea autem *omnis quoque bonus actus uniuscuiusque membri ecclesiae aliis omnibus membris huius mystici corporis prodest*. Quilibet vero bonus actus ad duo valere potest: scilicet ad acquirendum statum vel augmentum gratiae et ad acquirendum aliquod aliud bonum supernaturale. Iterum aliquod bonum acquiri potest nostris actibus per duplicem viam, i. e. per viam meriti de condigno et per viam meriti de congruo, imprimis per orationem. Augmentum gratiae per viam meriti de condigno nemo acquirere potest nisi sibi soli; nam invariabili lege divina pro omni merito statim unusquisque accipit correspondentem gradum gratiae sanctificantis, et pro mensura gratiae sanctificantis habebit mercedem aeternam. Unde idem meritum valere non potest ad merendum alteri sive statum sive augmentum gratiae. Immo ne per viam quidem impetrationis alter alteri immediate obtinere potest gratiam sanctificantem sed solummodo auxilia gratiae actualis, quibus homo usus se sanctificare potest; quod autem valet de oratione stricte dicta, valet de omni merito de congruo, quod pro altero suppliciter Deo offertur. Potest vero alter alteri de congruo mereri etiam primam gratiam, quam nemo sibi ipsi mereri potest. Nihilominus etiam in ratione meriti de condigno meritum unius prodest aliquo modo omnibus, quia, quo sanctius singuli vivunt, eo magis totum corpus mysticum Deo placebit et eo maiores gratias accipiet.

et praeterea de maiore merito singulorum omnes habebunt accidentale gaudium in caelo.

Est autem aliud bonum, quod alter alteri de condigno mereri potest, scilicet remissio poenae temporalis post remissum peccatum remanentis, ut iam demonstratum est. Quamvis enim satisfactio et meritum secundum formalem rationem distinguantur, possumus tamen recte dicere eum, qui pro altero satisfaciatur, mereri ei de condigno remissionem poenae temporalis (cf. *S. Thom.*, Suppl. q. 25, a. 1, et q. 71, a. 1).

His autem bonis ex Communionem sanctorum provenientibus quoad magnam partem privatur is, qui est in statu peccati mortalis, et multo etiam magis, qui est excommunicatus (cf. *S. Thom.*, Opusc. 7 de Symb. Apost., c. 18).

488. b) Quod autem attinet ad satisfactiones Christi et sanctorum, dicendum est *superabundantem cumulum satisfactionum in ecclesia existere*.

Neque enim solus Christus, sed etiam multi sancti, ut B. V. Maria et Ioan. Baptista, innocentissime vixerunt et maxima tamen opera poenalia subierunt; alii saltem plus fecerunt, quam ad delendum ipsorum reatum culpae requirebatur, ut martyres. Censendum igitur est Deum, qui noverit haec opera et videat ea ipsis illis sanctis secundum valorem suum satisfactorium inutilia esse, velle acceptare haec opera pro aliis membris ecclesiae summo opere iis indigentibus. Nam sicut in omni corpore sano humores vitales ex membris, quibus necessarii non sunt, transferuntur ad ea, quibus necessarii sunt, sic quoque debet fieri in ecclesia, eo utique modo, qui convenit corpori morali et hierarchico, i. e. mediantibus iis, quos Deus dispensatores bonorum huius corporis constituit (*S. Thom.*, Suppl. q. 26, a. 1). Quamvis enim satisfactiones sanctorum ex eorum voluntate processerint, et quamvis, antequam fierent, ex eorum intentione potuerint alicui speciali homini applicari, tamen, postquam transierunt in thesaurum ecclesiae, earum dispensatio non iam pendet a sanctis, sed a Christo, qui ad hanc dispensationem efficiendam vicarios pastores in ecclesia instituit.

Talem igitur thesaurum semper esse in ecclesia, constantem saltem ex satisfactionibus Christi, in dubium vocari nequit. Sed dicendum est thesaurum ecclesiae etiam constare ex superabundantibus satisfactionibus sanctorum tum in caelo viventium tum in terra degentium, ut docent summi pontifices. Cum enim multi sancti ultra id, quod Deo pro satisfactione debebant, poenas sustinuerint, ecclesia ex voluntate Dei operum horum supererogatoriorum heres facta est, ita ut, si haec opera ab ecclesia Deo offerantur, Deus his operibus moveri velit ad remittendas filiis ecclesiae poenas debitas (*De Lugo*, Disp. 27, sect. 3, n. 37). De qua re ait *S. Ambrosius*: „Donavit Christus ecclesiae

suae, ut unum per omnes redimeret . . . sive quod tota ecclesia suscipiat onus peccatoris, cui compatiendum et fletu et oratione et dolore est, et quasi fermento eius se totam conspergat, ut per universos ea, quae superflua sunt in aliquo paenitentiam agente, virilis misericordiae aut compassionis velut collativa quadam admixtione purgentur" (De Paenit. l. 1, c. 15, n. 80; *M* 16, 490).

489. *At quomodo scire possumus has satisfactiones sanctorum, utpote finitas, nondum esse exhaustas?*

Primo respondendum est: Si contingeret, ut hae satisfactiones aliquando exhaurirentur, indulgentiae concederentur ex solis satisfactionibus Christi, quae exhauriri nequeunt. Attamen videntur pontifices in Bullis suis supponere numquam deesse in thesauro ecclesiae satisfactiones sanctorum. Et hoc, licet satisfactiones sanctorum in se sint finitae, facile explicari potest hoc modo: Deus, quando concedit indulgentias, eas non ita concedit, ut dicat: Haec indulgentia conceditur propter satisfactiones S. Petri, neque quicquam amplius pro his satisfactionibus postulari potest, et similiter de satisfactionibus aliorum sanctorum. Sed potius dicendus est Deus in omni absolute poenarum respicere totum cumulum satisfactionum, prout in ecclesia existit, non ut tot et tot unitates inter se plane separatas, sed ut opera totius corporis mystici, cuius omnes actiones quodammodo sunt actiones Christi. Nam haec omnia Deo placent non aliter quam ex intima eorum cum Christo coniunctione, et ita satisfactio Christi tamquam causa universalis dat satisfactionibus sanctorum dignitatem et efficaciam, et in omnibus his Christus honoratur. Rursum Christi merita et satisfactiones non ita distribuuntur, ut aliquid ex iis dematur, quod postea non iam existat, sed propter infinitum eorum valorem Deus semper paratus est ad novas gratias concedendas, ut divisio se habeat solum ex parte effectus. Hoc igitur modo etiam thesaurus sanctorum est inexhaustus (cf. *Lehmkuhl* II, 531, nota).

490. *Quaeritur, sub qua formali ratione hic thesaurus, ut unum totum morale, concurrat ad indulgentias.*

Imprimis certum est merita Christi reduplicative ut merita semper concurrere, quia nisi propter merita Christi nulla remissio hominibus conceditur, neque minus dicendum videtur etiam satisfactiones Christi reduplicative sumptas concurrere ad indulgentias, primo quia generatim verior est sententia docens omnem remissionem poenae (etiam ex opere operantis) esse solutionem ex satisfactionibus Christi; et secundo quia in indulgentiis remissio non fit secundum mensuram satisfactionis propriae, et consequenter debet fieri ex satisfactionibus Christi, cum sine condigna satisfactione nulla poena remittatur. Posset quidem absolute haec condigna solutio fieri ex solis satisfactionibus sanctorum. At iam dictum est satisfactiones convenientius considerari

ut aliquid unum cum satisfactionibus Christi. Improbabile autem est, quod quidam dicunt, indulgentias concedi ex solis satisfactionibus sanctorum, non vero directe ex satisfactionibus Christi. Quod vero attinet merita sanctorum, ut distinguuntur a satisfactionibus, nihil per se conferunt ad indulgentias; pro his enim ipsi habent suam mercedem in caelo. Sin interdum indulgentia ascribitur meritis sanctorum, merita ponuntur pro satisfactionibus; neque enim raro haec duo vocabula promiscue usurpantur. *Indirecte* autem possunt etiam merita qua merita aliquid conferre, quatenus sancti propter maiorem dignitatem suam, quam meritis acquisiverunt, nobis efficacius impetrare possunt dispositionem necessariam ad indulgentias lucrandas (cf. *Suarez*, Disp. 51, sect. 3).

Prop. XXXV. Ecclesia habet potestatem concedendi indulgentias.

491. Existere thesaurum satisfactionum, quem possit ecclesia distribuere, vidimus. Sed varii sunt modi distribuendi thesaurum. Nam satisfactiones Christi in thesauro contentae distribuuntur per Sacramenta et per Sacrificium Missae, et hoc videtur sufficere, ut thesaurus non sit inutilis. At imprimis satisfactiones sanctorum non operantur in Sacramentis et Sacrificio Missae, ergo illae saltem essent inutiles; deinde vero potestas ecclesiae non est restringenda ad unum modum, si alius modus conveniens adest. Est autem bene attendendum ecclesiam potestatem dandi indulgentias non accepisse propter merita sanctorum, sed unice propter merita Christi. Postquam autem hanc potestatem habet, potest etiam satisfactiones sanctorum supererogatorias distribuere, quia hae satisfactiones pertinent ad obiectum potestatis a Christo acceptae. Maxime igitur in hac thesi ostenditur ecclesiam habere potestatem fideles vivos a poenis temporalibus absolvendi.

492. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Christus dedit Petro hanc potestatem: „Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis“ (Matth. 16, 19). Quibus verbis omnis ea potestas solvendi promissa est, quae cum fine ecclesiae cohaeret neque aliunde excepta probari potest. Atqui omnino cum fine ecclesiae cohaeret potestas per indulgentias solvendi a poenis temporalibus peccatorum, quibus impediuntur fideles ab ingressu caeli, neque ulla positiva institutione Christi haec potestas excipitur. Ergo ecclesia fideles solvere potest a poenis temporalibus per indulgentias. Cum enim fideles privatis suis satisfactionibus unusquisque pro se et alter pro altero debitum poenae solvere possit, nulla ratio adest, cur ecclesia ex communi thesauro satisfactionum publica auctoritate debitum

poenae solvere nequeat etiam extra Sacramentum, cum ad solius poenae remissionem non requiratur gratiae infusio.

Quamvis autem Christus eandem promissionem omnibus quoque apostolis fecerit (Matth. 18, 18), non tamen sequitur, ut omnes successores apostolorum hanc potestatem eodem modo habeant, sed ita, ut postulat hierarchica institutio ecclesiae. Ideo episcopi hanc potestatem non habent nisi dependenter a summo pontifice (cf. *Suarez*, Disp. 49, sect. 1, n. 13 sq.); et quia thesaurus ecclesiae non est huius vel illius dioecesis sed totius ecclesiae in communi, singuli episcopi hunc thesaurum dispensare possunt secundum facultatem tantum, quam summus pontifex iis concedit. Cum autem olim accideret, ut indiscretis indulgentiis disciplina labefactaretur, Concilium Lateran. IV. hanc legem dedit (can. 62): „Quia per indiscretas et superfluas indulgentias, quas quidam ecclesiarum praelati facere non verentur, et claves ecclesiae contemnuntur et paenitentialis satisfactio enervatur, decernimus, ut, cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia ultra unum annum, sive ab uno sive a pluribus episcopis dedicatur; ac deinde in anniversario dedicationis tempore 40 dies de iniunctis paenitentiis indulta remissio non excedat. Ad hunc quoque dierum numerum indulgentiarum litteras praecipimus moderari, quae pro quibuslibet causis aliquoties conceduntur.“ Quae lex adhuc valet. Si vero unus episcopus pro opere pio 40 dies indulgentiarum dedit, non potest alius episcopus, excepto archiepiscopo, alios 40 dies addere. Quod episcopi in sua dioecesi, archiepiscopi in sua provincia possunt. Cardinales in ecclesiis suis titularibus possunt diebus festis 100 dies dare; 100 quoque dies concedere potest magnus paenitentiarius Romanus. Item nuntii et legati a latere certas indulgentias concedere possunt. Alii autem praelati nullam per se habent facultatem circa indulgentias (cf. *Beringer* l. c. p. 37 sqq.).

493. *Aliud argumentum scripturisticum peti potest ex 2 Cor. 2, 10, ubi S. Paulus dicit se in persona Christi donasse Corinthio incestuoso partem poenae temporalis, quam ei imposuerat (1 Cor. 5, 3 sqq.). At supponendum non est S. Paulum ita remisisse, ut dixerit Corinthium posse cessare a poena implenda, quamvis coram Deo minime fuerit solutus. Ergo agitur de solutione etiam coram Deo valida seu de vera indulgentia (cf. *Suarez*, Disp. 49, sect. 2, n. 3).*

494. *Arg. 2. Ex doctrina ecclesiae.*

Nonnulla iam in praecedentibus allata sunt; addi potest haec definitio Concil. Trident. (sess. 25 de indulg.): „Cum potestas conferendi indulgentias a Christo ecclesiae concessa sit, atque huiusmodi potestate divinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illa usus fuerit; sacrosancta Synodus indulgentiarum usum, christiano populo maxime salutarem et sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in

ecclesia retinendum esse docet et praecipit eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt vel eas concedendi in ecclesia potestatem esse negant“ (*Denzinger* l. c. 862). Cur plura Concilium non dicat de quaestione istis temporibus adeo agitata, ratio est, quia ob varia incommoda finis Concilii differri non poterat et ita brevi hac definitione Patres contentos esse oportebat (cf. *Beringer* p. 28).

495. *Arg. 3. Ex praxi ecclesiae.*

Quod Martinus Chemnitius dicit indulgentias non existere ante saec. XIII., ipse refutat narrans Waldenses coepisse primos pugnare contra indulgentias. Nam si Waldenses, orti 1170, primi pugnabant contra indulgentias, indulgentiae iam ante existebant in ecclesia (*Belarminus*, De Indulg. l. 1, c. 3, ratio 4). Si vero indulgentiae etiam a saeculo tantum XIII. usque ad XVI. in universali usu fuissent, non possent esse falsae, quia universalis ecclesia non potest per tria saecula errare. Ceterum assertio Chemnitii facile falsa probatur proposito brevi conspectu historiae indulgentiarum, quam possumus in tres epochas dividere secundum diversum modum, quo indulgentiae concedi solebant.

496. *Epocha prima usque ad saeculum VII.*

Concessio indulgentiarum primis saeculis apparet sub forma *mitigationis* paenitentiae publicae. Interdum enim paenitentes „reconciliabantur“, antequam integras satisfactiones praestitissent. Atqui haec reconciliatio ante impletam integram paenitentiam erat concessio indulgentiae. Ergo istis temporibus indulgentiae erant in usu.

Ad hanc rem intellegendam notandum est reconciliationem fuisse absolutionem a poenis peccatorum. *Absolutionem hanc non fuisse absolutionem a culpa* iam supra (n. 265 sqq.) vidimus, quare diversis quoque nominibus absolutio a culpa et reconciliatio publica appellabantur. A culpa absolvere est *ἀφιέναι ἁμαρτίας, ἄφεσιν δίδόναι* (cf. *Constit. Apost.* l. 2, c. 18. 20; *M* 1, 630. 634); admittere aliquem ad paenitentiam publicam est *προσλαμβάνειν* vel *δέχεσθαι* (ibid. c. 12. 16; *M* 1, 614. 626). Plenam vero reconciliationem dare plerumque dicitur *ἀποκαθιστάνειν*. Unde intellegitur, quomodo e. g. Conc. Arausic. I. (can. 3) potuerit dicere: „Qui recedunt de corpore, paenitentia accepta, placuit sine reconciliatione manus impositione iis communicari, quod morientis sufficit consolationi secundum definitionem Patrum, qui huiusmodi communionem viaticum nominarunt.“ Ergo absolutio reconciliatoria non erat absolutio a culpa; consequenter erat absolutio a poena (cf. *Katholik* 1885, I, 350 sqq.).

Neque enim reconciliatio fuit mera caerimonia externa in foro canonico, sed fuit plena reconciliatio in foro Dei, ut patet ex his verbis Constit. Apostol. (l. 2, c. 41; *M* 1, 695): „O episcope, quemadmodum ethnicum sacro Lavacro tinctum in ecclesiam inducis post institutio-

nem, sic et hunc paenitentem per manuum impositionem, utpote paenitentia purgatum, cunctis pro eo deprecantibus, restitue in antiqua pascua, eritque in loco Baptismi impositio manuum . . . nam quod Deus non solum ignoscat paenitentibus, sed et eos in pristinam dignitatem restituat, abunde testatur sanctus David. . . . Reconciliationem esse plenam absolutionem, quae etiam coram Deo valeat, testantur etiam orationes, quae in ea adhibentur (cf. *Pontificale Rom.* p. III. Edit. Ratisbon. a. 1888, p. 36 sqq.) Hinc est, quod SS. Patres hanc paenitentiam vocant „laboriosum Baptisma“, et quod S. Ambrosius dicit: „Sicut unum Baptisma, ita una paenitentia, quae tamen publica agitur“ (De Paen. l. 2, c. 10, n. 95; *M* 16, 520), quia non videbatur tam perfecta remissio plus quam semel concedenda.

497. Unde quidam theologi concluderunt reconciliationem ipsam fuisse indulgentiae concessionem. Ita Palmieri: „Cum ab ecclesia paenitentibus absolutio daretur, absolutio a peccatis coram Deo, quae idcirco mera caerimonia non erat, sed actus potestatis efficax coram Deo; erat idcirco remissio poenae, quae superesset, debitae Deo“ (De Paen. p. 466). — *Alii id negant*, quamvis concedant reconciliationem fuisse veram absolutionem coram Deo validam. Ita Schmitz (*Katholik* 1885, I, 368 sqq.), qui dicit ecclesiam in reconciliatione semper supposuisse Deo a paenitente plenam satisfactionem praestitam esse. Prior sententia verior videtur. Nam si satisfactio paenitentis necessario tanta supponebatur, ut omnis poena iam deleta esset, absolutio ecclesiae erat superflua, quia nihil erat absolvendum. Confundi videtur in hac sententia theoretica aestimatio de sufficientia satisfactionis cum sententia efficaci absolutionis. Dicendum igitur est in reconciliatione ecclesiam paenitentibus concessisse remissionem omnium poenarum, etiamsi forte a peccatore pro iis nondum plene satisfactum erat.

498. Omnes autem Catholici unanimiter docent indulgentiam concessam fuisse paenitentibus, quoties iis aliquid de paenitentia canonica remittebatur. Hoc fiebat imprimis propter intercessionem martyrum, quorum passiones admittebantur loco satisfactionis ab ipsis peccatoribus praestandae. De qua re saepe loquitur S. Cyprianus in Epistulis suis. Ita in Epist. 18 (*H* 2, 523 sq.) dicit: „Qui libellos a martyribus acceperint, praerogativa eorum apud Deum adiuvari posse“. Multa quoque de hac re habet in libro De lapsis: „Credimus posse apud iudicem plurimum martyrum merita et opera iustorum, sed cum iudicii dies venerit. . . . Mandant aliquid martyres fieri, sed si iusta, si licita . . . si petentis fuerit religiosa moderatio“ (c. 17. 18; *H* 1, 249 sq.). Etiam Tertullianus saepe de hac re loquitur, et quidem sine vituperatione, quamdiu catholicus erat. Alloquitur enim martyres: „Pax vestra bellum est illi [diabolo]. Quam pacem quidam in ecclesia non habentes, a martyribus in carcere exorare consueverunt. Et ideo eam

etiam propterea in vobis habere et fovere et custodire debetis, ut si forte et aliis praestare possitis“ (Ad Martyr. c. 1; *M* 1, 621). Sed Montanista factus vehementissime in hanc praxim invectus est: „At tu [Zephyrine] iam et in martyres tuos effundis hanc potestatem, ut quisque ex consensione (confessione?) vincula induit adhuc mollia, in novo custodiae nomine, statim ambiunt moechi, statim adeunt fornicatores, iam preces circumsonant, iam lacrimae circumstagnant maculati cuiusque; nec ulli magis aditum carceris redimunt, quam qui ecclesiam perdiderunt. . . . An qua securitate et possessione martyr qui permittit homini donare, quae Deo reservanda sunt? . . . Sufficit martyri propria delicta purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quosque spargere, quod pro magno fuerit consecutus. Quis alienam mortem sua solvit nisi solus Dei Filius? . . . Proinde qui illum aemularis donando delicta, si nihil ipse deliquisti, plane patere pro me; si vero peccator es, quomodo oleum faculae tuae sufficere et tibi et mihi poterit?“ (De Pudic. c. 22; *M* 2, 1026.) Ergo Catholicis persuasum fuit vere passiones martyrum aliquid apud Deum valuisse pro remissione poenarum aliorum. Sed bene advertendum est non ipsos martyres suas passiones peccatoribus applicasse, sed potius episcopos intuitu passionum et intercessionum martyrum poenas indulgisse. Hinc S. Cyprianus valde vituperat sacerdotes et diaconos, qui ob martyrum preces statim reconciliationem lapsis concedere volebant, et statuit hoc facere omnino non licere, sed rem deferendam esse ad episcopum, ut hic examine instituto, si iudicaverit paenitentes esse dignos, eos ob merita martyrum a poenis absolvat. „Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores paenitentiam iusto tempore, et secundum disciplinae ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri ius communicationis accipiant, nunc erudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta ecclesiae ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offertur nomine eorum, et nondum paenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu iis ab episcopo et clero imposita, Eucharistia illis datur“ (Ep. 16, n. 2; *H* 2, 518 sq.). De hac re agit etiam in libro De lapsis, in Epistulis 21. 33. 36 et alibi passim. Ergo relaxatio poenae fiebat coram Deo valens auctoritate ecclesiae ob merita martyrum. Ergo vere concedebatur indulgentia.

499. Statim quoque a primis Conciliis potestatem inesse episcopis declaratum est ob rationabiles causas relaxandi aliquid de poenis canonicis pro peccatis debitis. Ita Conc. Ancyranum (a. 314) can. 2, postquam poenam pro diaconis lapsis statuit, addit: „Nisi forte aliqui episcoporum conscii sint laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis et voluerint iis aliquid amplius tribuere vel adimere, penes ipsos ergo erit de his potestas“ (cf. can. 5). Conc. Nicaen. can. 12 dicit de iis, qui cum fervore paenitentiam peragunt: „Licet

episcopis humanius circa eos aliquid cogitare“, qui vero minus ferventes sunt, „isti omni modo tempora statuta complebunt.“ Similiter Conc. Arel. I. can. 12 et vulg. Carthag. IV. can. 4 episcopis concedunt licentiam poenas relaxandi. Etiam moribundis relaxabantur poenae, ita ut, etiam si reconvalescerent, eas saltem omnes solvere non deberent (cf. *Katholik* 1885, I, 491 sqq.). Atqui non possumus admittere voluisse ecclesiam ita relaxare poenas canonicas, ut paenitentes remitterentur ad multo graviores poenas purgatorii. Ergo admittenda est vera indulgentia.

500. *Epocha secunda a saec. VII. usque ad saec. XII.*

Hac aetate indulgentia praecipue, non tamen unice, apparet sub forma „redemptionis“ seu commutationis paenitentiae canonicae in alia opera, quae censebantur aequivalentia, quale opus imprimis erat peregrinatio romana, ea aetate sane haud facilis. Narrat S. Thomas: Interdum „papa dat indulgentiam, quod, qui vadit ad unam ecclesiam, habeat septem annos de indulgentia; cuiusmodi etiam *indulgentiae a beato Gregorio in stationibus Romae institutae sunt*“ (In 4, d. 20, q. 1, a. 3, sol. 2). Iam antea similiter narraverat Guilelmus Altisiod. (l. 2, tr. 6, c. 9): „Beatus Gregorius instituit Romae huiusmodi relaxationes; et si aliquis est Romae per Quadragesimam et sequitur processiones, habet de relaxationibus plus quam quinquaginta annos“ (edit. Paris. 1500, fol. 281, col. 4), *Morinus* quidem putat magnam fidem habendam non esse testibus aetate dissitis et arte critica non adeo pollentibus (De Paen. l. 10, c. 20, n. 10). Nihilominus studet *P. Palmieri* ostendere multis suaderi posse genuitatem harum indulgentiarum, quia iam inde a fine saec. VII. peregrinatio romana „magnae virtutis aestimabatur“, ut ait *Beda Venerabilis*, et persuasio erat euntes Romam consequi perfectam peccatorum remissionem (cf. *Palmieri*, De paenit. p. 445). Et Bonifacius VIII., cum pro anno 1300 plenariam indulgentiam visitantibus basilicas apostolorum concederet, testatus est: „Antiquorum habet fida relatio, quod accessae sunt honorabilem basilicam principis apostolorum de urbe concedentibus ad honorem basilicam principis apostolorum. Nos igitur . . . huiusmodi remissiones et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes confirmamus“ (Extrav. com. l. 5, t. 9, c. 1).

Multa igitur exstant, quae suadeant inde a saec. VII. peregrinatione romana redimi solitam esse saltem partem paenitentiae canonicae idque ex auctoritate summi pontificis. Ait enim Nicolaus I. apud Ivonem (*P* 10, c. 33; *M* 161, 700) de homicida quodam: „Quaedam [de paenitentia] temperavimus eo, quod suffragia apostolorum principis, nutritoris nostri, postulare devote festinavit.“ Et ita saepe factum est, ut opera canonibus paenitentialibus praescripta in multo faciliora commutarentur, et ea indulgentiae forma, quae posterioribus temporibus vigeat, paulatim introduceretur.

501. Si vero fideles, qui non obligabantur ad paenitentias canonicas, earum loco ad delenda peccata sua alia pia opera suscipiebant, haec non potuit esse indulgentia, quamvis paulatim mos oriretur computationes instituendi inter certa opera pia et paenitentias canonicas. Ita refert S. Petrus Damiani († 1072) in vita S. Dominici loricati: „Per singulos dies [Quadragesimae] dum se [Dominicus] scoparum tusionibus afficit, ut minus tria psalteria meditando persolvit. Centum autem annorum paenitentia, sicut ipso auctore didicimus, sic expletur“, quod dein computatione ostendit (*M* 144, 1015). Hae igitur et similes commutationes et computationes non solum privata tantum auctoritate nitebantur, sed etiam facile ad superstitiones et disciplinae ecclesiasticae relaxationem ducere poterant, maxime si eleemosynis paenitentiae redimebantur, vel aliis eleemosynae dabantur, ut ipsi pro paenitente opera satisfactoria peragerent, quia hoc genere redemptionis divites facile omnia opera paenitentialia redimere poterant. Unde variae Synodi provinciales has redemptiones omnino interdixerunt (cf. *Binterim*, *Denkwürdigkeiten* t. 5, part. 3, p. 168 sqq.). Quae vero de his redemptionibus vel commutationibus habentur in Libris paenitentialibus, non maioris auctoritatis sunt quam libri ipsi. Ergo hae omnes commutationes considerari nequeunt ut indulgentiae (cf. *Schmitz*, *Bussbücher* p. 144 sqq.).

502. Postea vero, cum fierent *expeditiones in Terram sanctam*, summi pontifices sua auctoritate statuerunt, ut haec expeditio loco omnis alius paenitentiae suscipi posset. Ita Urbanus II. in Concilio Claramontano a. 1095 dixisse fertur: „Nos de misericordia Dei et de beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi fidelibus christianis, qui contra eos [infideles] arma susceperint, iniunctas sibi pro delictis paenitentias relaxamus“ (cf. *J. H. Schoofs*, *Die Lehre vom kirchlichen Ablass* [Münster 1857] p. 46 sqq.). Hoc igitur modo veras indulgentias concessas fuisse in dubium vocari nequit.

503. Etiam *indulgentiae pro defunctis iam saec. IX. et X. occurrunt*. *Paschalis I.* concesserat, ut, qui in quodam sacello S. Zenonis certum numerum Missarum pro defuncto diceret, defunctum e purgatorio liberaret. *Ioannes VIII.* petente Ludovico rege indulgentiam concessit pro iis, qui in pugna ceciderant. *Ioannes IX.* indulgentiam concessit pro Arnulpho imperatore defuncto (*Schoofs* l. c. p. 42 sqq.).

Quodsi illis temporibus interdum sermo est de absolutione defunctorum, hoc secundum *Du Cange* significat dicere collectam mortuorum: „Absolve, Domine, animas fidelium defunctorum“ (cf. de tota hac epocha *Binterim* l. c. p. 464 sqq.).

504. *Epocha tertia a saeculo XII. usque ad nostram aetatem.*

Haec epocha a praecedenti non eo distinguitur, quod plane novae formae indulgentiarum inducuntur, sed quod praxis indulgentiarum

est frequentior, et opera pia minus gravia postulantur, et quod doctrina de indulgentiis plane exulta apparet. Indulgentia maxime insignis, quae inde a saeculo XIV. dari solet, est indulgentia Iubilaei, quae certis annis adnexa, ex similitudine Iubilaei iudaici (Levit. 25, 10) nominata est.

Iubilaeum est indulgentia plenaria, cui alii favores et gratiae generales, maxime circa absolutionem a censuris, adiuncta sunt. Prima Bulla Iubilaei est *Bonifacii VIII.*, qui pro anno 1300 et quolibet sequenti anno centesimo plenariam indulgentiam concessit vel potius veterem iam existentem huius rei usum confirmavit. *Clemens VI.* anno 1343 statuit, ut quilibet annus quinquagesimus, incipiendo ab anno 1350, esset Iubilaeum. Tandem post varias alias decisiones *Paulus II.* tempus restrinxit ad annum vigesimum quintum, inde ab anno 1475, qui usus mansit usque ad nostra tempora. Initio quidem indulgentia Iubilaei in sola urbe Roma obtineri poterat, sed postea res ita mutata est, ut prius uno anno Romae valeat, deinde anno sequenti indulgentia ad omnia loca orbis terrarum extendatur. Praeter Iubilaeum ordinarium interdum pontifices Iubilaea extraordinaria seu „indulgentiam ad instar Iubilaei“ ob graves causas concedere solent.

Haec quoad historiam indulgentiarum sufficient ad ostendendum indulgentias non aliquando subito incepisse in ecclesia, sed semper sive sub hac sive sub alia forma exstitisse. Cum autem formae ipsae e voluntate ecclesiae pendeant, id solum argumento Traditionis nobis ostendendum erat in ecclesia semper agnita fuisse illa principia dogmatica, quibus indulgentia nititur, et maxime potestatem absolvendi etiam coram Deo a poenis temporalibus post remissionem peccatorum remanentibus.

505. *Arg. 4. Ex ratione theologica.*

Indulgentiae commendandae sunt ob convenientiam et utilitatem, quae iis inest praeter ipsam remissionem poenae temporalis. Nam

a) indulgentiis illustrantur et inculcantur varia doctrinae catholicae capita, ut de iustitia et misericordia Dei, de necessitate satisfactionis pro peccatis, de Communionem sanctorum, de potestate ecclesiae, de purgatorio.

b) Indulgentiis promovetur studium virtutum, cordis contritio, opera misericordiae et pietatis, studium orationis, usus isque diligens Sacramentorum, cultus Christi et sanctorum (cf. *Suarez*, Disp. 49, sect. 5, n. 3).

Historia quoque ipsa est testis insignium fructuum indulgentiarum, et maxime Iubilaeorum. Neque enim soli scriptores catholici, ut *Bellarminus*, *Bourdaloue*, *Wiseman*, vix verba invenire possent ad digne praedicandos fructus Iubilaeorum, quos suis oculis viderunt, sed etiam *d'Alembert* affirmabat Iubilaeo anni 1775 revolutionem gallicam per viginti annos retardatam esse. *Voltaire* vero de

eodem Iubilaeo dixisse fertur: „Encore un jubilé pareil et c'en est fait de la philosophie.“ Mirum igitur non est, quod *S. Ignatius* in quadam epistula scribit: „Dei amorem et caelum quaerentibus indulgentiae sunt ingens thesaurus et gemmae pretiosae“ (cf. *Beringer* l. c. 473 sq.).

506. *Schol. 1. Indulgentiam concedi potestate iurisdictionis* ex dictis satis evidens est; est enim res, quae spectat ad forum Dei, et qua homines a debito iuridice absolvuntur. Quia autem indulgentia datur extra Sacramentum neque fit per infusionem gratiae, nulla requiritur ad indulgentiam concedendam potestas ordinis. Ex usu quoque ecclesiae constat hanc potestatem non habere omnes sacerdotes et episcopos consecratos, e contra posse habere e. g. cardinales omni ordine sacramentali carentes (cf. *Suarez*, Disp. 49, sect. 3).

507. *Schol. 2. De condicionibus ad lucrandas indulgentias necessariis* non multa sunt dicenda. Requiritur imprimis *impletio operum praescriptorum*, quae quidem opera non sunt causa sed condicio indulgentiarum, ut cum *S. Thoma* (Suppl. q. 25, a. 2) docent communiter theologi. Per modum autem dispositionis devotio et opera pia influere possunt ad indulgentias perfectius lucrandas.

Altera condicio necessaria est *intentio lucrandi indulgentias*, quia susceptio omnium gratiarum et donorum in hoc ordine debet esse voluntaria. Sufficit autem intentio habitualis et implicita, quia haec intentio non ut causa efficit, sed ut condicio praerequiritur ad indulgentias. Si indulgentiae lucrandae sunt pro defunctis, non requiritur notitia et acceptatio rei ex parte animae defunctae; nam animae illae ad suam purgationem omnino passive se habent, et beneficium illis collatum unice pendet ex intentione dantis et acceptatione Dei (*Suarez*, Disp. 53, sect. 4, n. 10).

Tertia condicio est *status gratiae*, qui requiritur eo tempore, quo indulgentia conferenda est; nam manente culpa numquam remittitur poena. Unde indulgentiae vivis non conceduntur nisi „corde saltem contritis“. Ceterum si haec vel similis forma expresse additur, indulgentiam ne pro defunctis quidem quis lucrari potest in statu peccati mortalis, quia tunc inter opera praescripta est actus sufficiens ad acquirendum statum gratiae. Sin alia tantum opera diserte praescribuntur, *multi theologi putant etiam peccatorem lucrari posse indulgentiam pro defunctis*, quia status gratiae non requiritur ut causa indulgentiae sed ut dispositio ad eius effectum recipiendum. Ergo si effectus recipitur a defuncto, non requiritur status gratiae in vivente, qui implet condiciones. Ita e. g. *Suarez* (Disp. 53, sect. 4, n. 6), *Bellarmin.* (De indulg. l. 1, c. 14), alii. Quae opinio est omnino rationabilis. *De Lugo* secundum suam theoriam de elevatione operum praescriptorum contrariam sententiam sequitur (Disp. 27, sect. 5, n. 75).

DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS.

PRAENOTANDA.

508. Sicut Confirmatio est perfectio quaedam Baptismi, ita *Extrema Unctio est consummatio Paenitentiae*, quatenus deletis per Paenitentiam peccatis Extrema Unctio etiam peccatorum reliquias abstergit. Conc. Trid. (sess. 14) ait: „Visum est sanctae Synodo praecedenti doctrinae de Paenitentia adiungere ea, quae sequuntur de Sacramento Extremae Unctionis; quod non modo Paenitentiae, sed et totius vitae christianae, quae perpetua paenitentia esse debet, consummationem existimatum est a Patribus. Primum itaque circa illius institutionem declarat et docet, quod clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum, quemadmodum auxilia maxima in Sacramentis aliis praeparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum viverent, ab omni graviore spiritus incommodo possint; ita Extremae Unctionis Sacramento finem vitae tamquam firmissimo quodam praesidio munivit“ (*Denzinger* I. c. 785).

509. *Nomen* Extremae Unctionis inde est, quod hoc Sacramentum per modum unctionis extremo vitae tempore administratur et omnium unctionum extrema est. Unde aliae appellationes intelleguntur: Sacramentum exeuntium, oleum infirmorum etc. Apud Graecos vocatur ἄγιον ἔλαιον vel εὐχέλαιον, interdum θεῖον μύρον, χρίσμα δι' ἔλαιον etc.

Definiri potest: Sacramentum confortationis graviter aegrotantium (definitio metaphysica), constans ex unctione oleo benedicto in corporis sensibus facta, et ex precibus sacerdotis praescriptis (definitio physica). Cuius definitionis partes singulae in sequentibus explicabuntur.

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA EXTREMAE UNCTIONIS.

ART. I.

DE EXSISTENTIA SACRAMENTI EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XXXVI. Extrema Unctio est verum Novi Testamenti Sacramentum.

510. Post Albigenses *existentiam huius Sacramenti negarunt novatores saec. XVI.* Lutherus quidem in sermone De Novo Testamento (a. 1520) n. 24 enumerat Unctionem inter Sacramenta, sed in libro De captivitate babyl. (a. 1520) modo haud mediocriter impudenti hoc Sacramentum reicit: „Ego dico: Si uspiam deliratum est, hoc loco [Iacobi 5, 14. 15, unde Catholici probant hoc Sacramentum] praecipue deliratum est. Omitto enim, quod hanc epistolam non esse apostoli Iacobi nec apostolico spiritu dignam multi valde probabiliter asserant, licet consuetudine auctoritatem, cuiuscumque sit, obtinuerit. Tamen si etiam esset apostoli, dicerem non licere apostolo sua auctoritate Sacramentum instituere. Hoc enim ad Christum solum pertinebat. Nusquam autem legitur in evangelio Unctionis istius Extremae Sacramentum.“ Vult nihilominus concedere esse aliquod ex Sacramentis, „quae nos instituimus, ut sunt salis et aquae consecratio et aspersio“. Calvinus negat et irridet hoc Sacramentum, quod vocat „histrionicam hypocrisim“ (Inst. I. 4, c. 19, n. 18). Nostrae quoque aetatis Protestantes hoc Sacramentum reiciunt.